СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«ОЛОВЯННИНСКИЙ РАЙОН» ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

(двадцать девятая сессия пятого созыва)

РЕШЕНИЕ

22 декабря 2016 года

№ 279

О внесении изменений и дополнений
в Устав муниципального района
«Оловяннинский район»

В соответствии с пунктом 10 части 1 статьи 44 Федерального закона РФ от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с пунктом 1 части 5 статьи 23 и статьи 34 Устава муниципального района «Оловяннинский район», Совет муниципального района «Оловяннинский район»

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального района «Оловяннинский район» следующие изменения и дополнения:

1.1. В статье 14 Устава:

а) в части 1 исключить слова «главы муниципального района «Оловяннинский район»;

б) исключить часть 4;

1.2 Статью 24 Устава изложить в новой редакции:

«1. Глава муниципального района является высшим выборным должностным лицом муниципального района «Оловяннинский район» и наделяется настоящим Уставом в соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ собственными полномочиями по решению вопросов местного значения.

2. Глава муниципального района избирается Советом муниципального района «Оловяннинский район» из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, сроком на 5 (пять) лет и осуществляет свои полномочия на постоянной основе.

3. Полномочия Главы муниципального района начинаются со дня его вступления в должность и прекращаются в день вступления в должность вновь избранного Главы муниципального района, за исключением случаев досрочного прекращения полномочий.
Глава муниципального района считается вступившим в должность с момента вступления в силу Решения Совета муниципального района «Оловяннинский район» об избрании главы муниципального района «Оловяннинский район». Решение подписывается председателем Совета муниципального района «Оловяннинский район». О своем вступлении в должность Глава муниципального района издает распоряжение.

4. Глава муниципального района возглавляет Администрацию муниципального района, руководит ее деятельностью на принципах единоначалия.

5. Порядок проведения конкурса по отбору кандидатур на должность Главы муниципального района устанавливается решением Совета муниципального района. Порядок проведения конкурса должен предусматривать опубликование условий конкурса, сведений о дате, времени и месте его проведения не позднее, чем за 20 (двадцать) дней до дня проведения конкурса.

Кандидатом на должность Главы муниципального района «Оловяннинский район» может быть зарегистрирован гражданин, который на день проведения конкурса не имеет в соответствии с Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67 - ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» ограничений пассивного избирательного права для избрания выборным должностным лицом местного самоуправления.

6. Глава муниципального района в пределах полномочий, установленных настоящей статьей:

1) представляет муниципальный район в отношениях с органами местного самоуправления других муниципальных образований, органами государственной власти, гражданами и организациями, без доверенности действует от имени муниципального района;

2) подписывает и обнародует в порядке, установленном настоящим Уставом, решения, принятые Советом муниципального района;

3) издает в пределах своих полномочий правовые акты;

4) вправе требовать созыва внеочередного заседания Совета муниципального района;

5) обеспечивает осуществление органами местного самоуправления муниципального района полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления муниципального района федеральными законами и законами Забайкальского края.

7. Глава муниципального района должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими федеральными законами.

8. Глава муниципального района подконтролен и подотчетен населению и Совету муниципального района «Оловяннинский район».

9. Глава муниципального района представляет Совету муниципального района «Оловяннинский район» ежегодные отчеты о результатах своей деятельности, о результатах деятельности администрации муниципального района «Оловяннинский район» и иных подведомственных ему органов местного самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом муниципального района «Оловяннинский район».

10. Полномочия главы муниципального района прекращаются досрочно в случае:

1) смерти;

2) отставки по собственному желанию;

3) удаления в отставку в соответствии со статьей 74.1 Федерального закона № 131-ФЗ;

4) отрешения от должности в соответствии со статьей 74 Федерального закона № 131-ФЗ;

5) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

6) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;

7) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда;

8) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;

9) прекращение гражданства Российской Федерации, прекращение гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, приобретения им гражданства иностранного государства либо получения им вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства, не являющегося участником международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, имеет право быть избранным в органы местного самоуправления;

10) отзыва избирателями;

11) установленной в судебном порядке стойкой неспособности по состоянию здоровья осуществлять полномочия главы муниципального района;

12) преобразования муниципального района, осуществляемого в соответствии со статьёй 13 Федерального закона № 131-ФЗ;

13) увеличения численности избирателей поселения более чем на 25 процентов, произошедшего вследствие изменения границ поселения.

10. Полномочия главы муниципального района прекращаются досрочно также в связи с утратой доверия Президента Российской Федерации в случаях, предусмотренных частью 6.1 статьи 36 Федерального закона № 131-ФЗ.

11. В случаях, досрочного прекращения полномочий главы муниципального района «Оловяннинский район», отсутствия главы муниципального района или невозможности исполнения им своих должностных обязанностей, его полномочия временно исполняет лицо, установленное согласно распределению обязанностей.
12. В случае, если избранный Советом муниципального района глава муниципального образования, полномочия которого прекращены досрочно на основании решения Совета муниципального района об удалении его в отставку, обжалует в судебном порядке указанное решение, Совет муниципального района не вправе принимать решение об избрании главы муниципального образования до вступления решения суда в законную силу.

1.3. В статье 29 Устава:
а) абзац третий части 2 исключить;

б) часть 7 изложить в следующей редакции:

«7. Осуществляющие свои полномочия на постоянной основе депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо местного самоуправления не вправе:

1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, а также участвовать в управлении хозяйствующим субъектом (за исключением жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости и профсоюза, зарегистрированного в установленном порядке, совета муниципальных образований субъекта Российской Федерации, иных объединений муниципальных образований), если иное не предусмотрено федеральными законами или если в порядке, установленном муниципальным правовым актом в соответствии с федеральными законами и законами субъекта Российской Федерации, ему не поручено участвовать в управлении этой организацией;

2) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;

3) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.»;
в) в части 10 после слов «по гражданскому» дополнить словами «административному»;

г) пункт 12 части 11 считать «частью 12.»;

1.4. в пункте 6 части 2 статьи 30 Устава слова «в медицинских учреждениях» заменить словами «в медицинских организациях»;

1.5. часть 4 статьи 52 Устава изложить в новой редакции:

«4. Часть 1 статьи 23, в части определения срока полномочий депутатов Совета муниципального района, части 2, 4 статьи 24, часть 3 статьи 25 настоящего Устава применяются к главе избранного Советом из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией.

2. Данное решение направить в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Забайкальскому краю для государственной регистрации.

3. После государственной регистрации данное решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию)

Глава муниципального района

«Оловяннинский район»

Председатель Совета

Н.Н. Бахтин

2
5